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Abstrakt:

Práce pojednává téma informačních potřeb, jejich výzkumu a uspokojování. V první

části se zabývá teoreticky informačními potřebami a požadavky a informačními šumy

a bariérami a rozebírá existující modely uživatelského chování. Popisuje také

metodiku provádění výzkumů uživatelských potřeb. Dále nastiňuje typologii uživatelů

informací v medicínské biochemii a naznačuje pro jednotlivé skupiny uživatelů

vhodné informační zdroje (jejich typ a optimální dostupnost).

Druhá, empirická část shrnuje konkrétní provedený výzkum uživatelských potřeb, a

to v časové komparaci s odstupem čtyř let. Představuje pracoviště, na nichž byl

proveden (Endokrinologický ústav, Ústav biochemie a experimentální onkologie 1.LF

UK, Fyziologický ústav AV ČR) a jejich informační zázemí, dále popisuje konstrukci

dotazníku a shrnuje výstupy provedeného šetření ve formě umožňující další

ověřování, a to jak formou deskriptivní, tak i narativní. Provedena je také SWOT

analýza informačního zázemí jednotlivých institucí. Součástí empirické části práce je

i příkladová bibliometrická rešerše, umožňující profilaci odborného fondu.

K nejvýznamnějším zjištěním práce patří potvrzení sílícího zájmu uživatelů o

elektronické informační zdroje (především o ty, které zpřístupňují plné texty

dokumentů), což má vliv i na jejich informační chování jako takové. Na druhou stranu

jsou patrné i nedostatky v informovanosti – mnozí respondenti neznají nebo

nevyužívají dostupné databáze a časopisy.
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PŘEDMLUVA

Jakým způsobem využívají odborníci pracující v oborech medicínské

biochemie dostupné informační zdroje? Kolik jich vůbec používají? Jak moc se liší

informační zázemí na jednotlivých pracovištích v oboru? Vystačí si vědci a lékaři při

hledání informací sami, nebo využívají pomoc odborníků – informačních specialistů?

Mění se jejich zvyky a oblíbené zdroje v čase? Takové otázky stály u vzniku této

rigorózní práce, která navazuje na stejnojmennou diplomovou práci z roku 2005.

Její těžiště proto spočívá v empirické části (kapitoly 5 až 7), která popisuje

informační zvyklosti na třech konkrétních pracovištích a v opakovaném

dotazníkovém šetření zkoumá praxi jednotlivých uživatelů. Tato část práce nakonec

kvůli nezájmu odborníků o „zbytečné papírování“ (jak řada z nich podobné

dotazování vnímá) se zaslaným dotazníkem nepřinesla statisticky významné závěry,

vyplynulo z ní ale několik nepřehlédnutelných tendencí v informačním chování.

Empirické části práce předchází teoretický úvod, který poskytuje úvod do

problematiky informačních potřeb a jejich výzkumu (kapitoly 2 a 3). Jsou v něm také

shrnuty modely informačního chování, a to i se zřetelem k uživatelům odborných

informací. Zvláštní důraz je kladen na využívání elektronických informačních zdrojů,

protože jejich vyšší dostupnost a uživatelská vstřícnost výrazně ovlivňuje informační

chování uživatelů (což ukázal i empirický průzkum). Kromě toho jsou v úvodu

přehledově pojednány zdroje, které jsou dostupné uživatelům ve zkoumaném oboru

(kapitola 4).

Na empirický průzkum navazuje SWOT analýza zúčastněných pracovišť

(kapitola 8), v níž jsou shrnuty přednosti i nedostatky jednotlivých „knihoven“ a

zároveň navrženy směry, jimiž by se mohly rozvíjet. Konkrétní způsob, jakým je
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možné optimalizovat dostupné zdroje a profilovat fond, prezentuje příkladová rešerše

v kapitole 9.

Rigorózní práce rozšířila zhruba o třetinu diplomovou práci, na kterou

navazuje, a obohatila ji o časovou perspektivu v empirické části i o podrobnější

pohled na modely uživatelského chování v části teoretické.

Ráda bych na tomto místě poděkovala dr. Richardu Papíkovi, vedoucímu

práce, za neutuchající přízeň a nasazení, které mě provázely na dlouhé cestě

k dokončení této práce, a to i v době pro konzultování krajně nevhodné. Poděkování

patří i „knihovnicím“ jednotlivých pracovišť, které mě laskavě a trpělivě zásobovaly

potřebnými podklady – především Mgr. Jitce Stejskalové a dr. Haně Skálové

z Ústavu vědeckých informací 1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy a dr. Zuzaně

Liskové ze Střediska vědeckých informací Fyziologického ústavu Akademie věd ČR.
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1. ÚVOD

Žijeme v informačním věku v informační společnosti v období informační

exploze (pro pesimisty informační krize). Inflace pojmu informace symptomaticky

zachycuje fakt, že informací (nebo, jak říká Jiří CEJPEK [1998, s. 165], potenciálních

informací) je stále více. Podle Cejpka je ale s přibýváním těchto informací stále

důležitější, aby se člověk vědomě zabýval tím, jaké informace přijímá, a tím

přeměňuje na poznatky, znalosti. V celospolečenském kontextu roste důležitost toho,

jaké informace lidé přijímají. Výběr informací je omezen tím, jaké má člověk „volní a

morální vlastnosti, (jaká je) jeho vůle poznávat a schopnost přijímané informace

hodnotit a měnit je ve znalosti [ibid.].“

„Informační společnosti“ obíhají v žilách informace snad ještě rychleji než

nafta, a člověk se postupně stále více stává, více než čím jiným, uživatelem

informací. Proto stále roste význam poznávání toho, jak člověk s informacemi

zachází. Jaké jsou jeho informační potřeby?

Po tom se ptají nejen ti, kdo chtějí člověka vzdělat, ale i ti, kdo mu chtějí

nabídnout své „zboží,“ svoje informační služby. Veřejné informační instituce se ptají:

Jak nejúčelněji mám vynaložit své zdroje, abych uspokojil právě svého uživatele?

(Stejnou otázku si kladou i firmy, které samy uspokojují svoje informační potřeby.)

Podnikatelé v informačním průmyslu se ptají: Co mám nabídnout uživatelům

informací, aby mi za to byli ochotni zaplatit?

Proto stále roste význam poznávání uživatelů informací a jejich potřeb, a proto

je třeba se těmito jevy teoreticky i prakticky zabývat.
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A. TEORETICKÁ ČÁST: UŽIVATELSKÉ POT ŘEBY A JEJICH

VÝZKUM

2. POTŘEBY UŽIVATELŮ INFORMACÍ

2.1 Uživatel informací

Uživatelem informací chápeme „fyzickou nebo právnickou osobu, která

využívá informací uložených v paměti informační soustavy a užívá všech nebo jen

některých (speciálních) služeb informační instituce…“ [VÁŠOVÁ, 1980, s.14]. Je

třeba podotknout, že informační institucí můžeme chápat buď jakoukoli instituci (je-li

pro nás výchozí uživatel, který hledá, KDE uspokojit potřebu), nebo konkrétní instituci

(která řeší, JAK plnit potřeby svých uživatelů, a jaké tyto potřeby jsou).

Uživatel přitom může být individuální, kolektivní (např. kroužek) nebo

institucionální, a také dočasný, případně potenciální (právě on je při výzkumech

často v centru pozornosti, neboť informační instituce hledají způsob, jak ho oslovit)

[VÁŠOVÁ, 1980].

Za zvláštní skupinu uživatelů můžeme označit uživatele odborných

informací , kteří jsou více než jiní vystaveni informačnímu přetlaku. Základní vlivy,

které na ně působí, formuluje Vladimír Smetáček [ŠVARCOVÁ, 1983].

• Pro uživatele je stále obtížnější sledovat produkci ve své vědní oblasti,

potřebuje tedy stále přísnější výběr dokumentů.

• Uživatel má zájem především na nejnovějších informacích.

• Historické informace jedné vědní oblasti se mohou stát aktuálními

informacemi v jiné oblasti; ke stejné situaci může dojít i v téže vědní oblasti.
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• Uživatel musí občas použít informace z jiné vědní oblasti, aniž předem ví, jaké

a z které oblasti.

Tyto vlivy jsou velmi důležité pro vymezení role informa čního pracovníka , a

pro případné rozhodování o tom, jakým způsobem uspokojovat informační potřeby

uživatele informací.

Tendence zaměřit se na uživatele v posledních letech významně vzrostla,

mluví se dokonce o revoluci soustředění na uživatele (user-centered revolution )

v informační vědě a knihovnictví [NAHL, 2003]. Tato tendence přitom ovlivňuje jak

nástroje (tedy např. design software a hardware informačních systémů), tak i činnost

informačních pracovníků: jejich spolupráci s uživateli, posun v indexování dokumentů


[…]


věnují i odborníci na endokrinologii a metabolismus, na diabetes, na problémy výživy,

na vysoký tlak, ale také odborníci na biochemii v užším smyslu slova, urologové,

internisté, kardiologové a odborníci na prevenci a epidemiologii.

S ohledem na zaměření endokrinologického ústavu je možné odhadovat,

kterým směrem bude orientován hlavní zájem jeho odborníků na obezitu; je ale také

možné podotknout, že jen jeden z dotázaných uvedl v seznamu využívaných

Tab. 3 Vybrané časopisy s vysokým počtem citací
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časopisů periodikum věnované přímo obezitě, a časopisy věnované výživě se

v seznamu neobjevily vůbec (s výjimkou jednoho periodika v češtině).7

9.3 Doporu čení

Získané informace je možné v Endokrinologickém ústavu využít několika

způsoby:

1. Provést osv ětu : Seznámit všechny, kdo se obezitou zabývají, s výsledky

provedené bibliometrické rešerše a s informačními zdroji, na jejichž využívání

nemusejí být zvyklí.

2. Zhodnotit dostupnost vysoce relevantních titul ů: Podrobnější vyhledávání

umožní zjistit, zda, v jaké podobě a kde jsou (či nejsou) v ČR k dispozici citované

tituly, a zda a jak je možné získat k nim přístup pro vybrané odborníky.

3. Upravit informa ční fond : Navrhnout vedení EÚ, zda by nebylo v jeho zájmu

získat některé ze zmíněných zdrojů, které ústav nemá k dispozici (i prostřednictvím

grantů, konsorciálních nákupů databází plných textů apod.). Tento krok by

pochopitelně vyžadoval podrobnější ekonomickou rozvahu i zevrubné seznámení

odborníků s relevantností jednotlivých titulů. Hlavními faktory při rozhodování o

výběru titulů pro knihovnu totiž jsou kvalita, relevance a pom ěr výkon/cena [METZ,

2000].

7 Vysvětlením tohoto jevu by pochopitelně mohlo být i to, že pracovníci obezitologie byli podprůměrně
zastoupeni mezi odpověďmi.
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10. ZÁVĚR

Cílem této práce bylo především přinést zjištění „z terénu“ o tom, jak uživatelé

na několika různých pracovištích řeší své informační potřeby. Vzhledem k nízké

návratnosti dotazníků u provedeného šetření není možné v tomto smyslu vyvodit

kategorické závěry, domnívám se nicméně, že z něj přesto vyplývají některá zjištění,

která mohou být inspirací pro dotčené instituce či odborníky z oblasti informační

vědy.

Nejvýznamnějším trendem je výrazný příklon uživatelů k elektronickým

informačním zdrojům. Tento fenomén ovlivňuje jak míru využití jednotlivých titulů (ve

formě tištěné i elektronické), tak i vyhledávací strategie – od listování (browsing)

stále více uživatelů přechází k cílenému vyhledávání informací. To si drtivá většina

uživatelů provádí sama – bez ohledu na to, jaké zdroje mají k dispozici (to se totiž

mezi pracovišti výrazně liší).

Po vyhledání zdroje mají uživatelé zájem o co nejsnazší přístup k plnému

textu dokumentu, roste proto tlak na fulltextové databáze. Informace, které potřebují,

uživatelé také hledají na internetu, který už dnes nabízí kvalitní odborné faktografické

zdroje užitečné zejména pro klinické pracovníky.

S tím, že vyhledávání informací provádějí především vědci či lékaři sami,

souvisí i problém jejich nedostatečné informovanosti. Ať už se jedná o uživatele, jimž

instituce nezajišťuje přístup do komerčních informačních zdrojů (Endokrinologický

ústav) a kteří by mohli pro svou potřebu využívat například zdroje poskytované

veřejnými knihovnami prostřednictvím vzdáleného přístupu, nebo o uživatele, kteří

mají k dispozici širokou paletu zdrojů různého typu (zaměstnanci 1. LF a VFN), ale

kteří často dostupné zdroje dobře neznají a využívají jen zlomek informací, které jim
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jsou – nebo by mohly být – k dispozici. Vedoucí ÚVI, doktorka Hana Skálová, tento

stav výstižně označila jako „hladovění v nadbytku“. Tento problém je možné řešit

pouze osvětou. Jak ale naznačilo opakované dotazování, návyky uživatelů se

v průběhu let příliš nemění.

Jako příležitost k výraznému zlepšení vnímám situaci v Endokrinologickém

ústavu. Tamní knihovna je prakticky pouze „knihovnou“ a chybí jí výraznější přesah

do oblasti elektronických informačních zdrojů, které by mohla (i bez finanční

investice, která může být pro nezávislé pracoviště problémem) svým uživatelům

doporučovat a zprostředkovávat i na svých internetových stránkách.

Jevem, který by mohl být inspirací pro odborné zkoumání, jsou neformální

vazby mezi odborníky. Ačkoli se mnohdy jedná o porušení licenčních podmínek

v přístupu k elektronickým zdrojům, někteří uživatelé uvádějí, že se jim jako efektivní

způsob získávání dokumentů osvědčuje požádat o pro ně nedostupné plné texty

kolegy z jiných pracovišť. Domnívám se, že zjistit více o tom, nakolik je tento jev

rozšířený a jak významně ovlivňuje praxi získávání informací, by mohlo obohatit

představy o informačním chování uživatelů v době sílící elektronické komunikace.

Za důležité bych pak považovala podrobnější prozkoumání toho, nakolik čeští

odborníci v oboru využívají služby dostupné bezplatně na internetu (ať už Google

Scholar, nebo stránky soustředěné na faktografický obsah, případně jiné zdroje),

jaké jsou důvody této volby (je to jediná možnost, jak tyto informace získat, nebo je

v něčem uživatelsky vstřícnější?) a jak to ovlivňuje jejich celkové informační chování.
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