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Hodnocení: doporučuji k obhájení

Struktura práce/obsahové záležitosti:

Práce je z hlediska strukturace a obsahu velmi dobře členěna, pojata odborně, čtivě a
zaj ímavě. Poskytuje poměrně ucelený obrázek na jeden segment v informační podpoře ve
zdravotn ictv í.

Podrobně jsou pak rozebrány na základě pnhkumu uživatelské potřeby medicínských
profesionálLl s dLlrazem na biochemii.

Rigorózantka využila svých zkušeností z diplomové práce a s odstupem času a na základě
prLlzkumu, který sice nemohla zopakovat se stejnými parametry, mohla vidět rozdíl např. ve
využívání informačních zdrojú. Tento rozdíl je užitečný, ukazuje např. o změnách
uživatelského chování, kterému se autorka mj. věnuje v začátku práce celkem podrobně (T.D.
Wilson and C. Kuhltau modely informačního chování), které ukazuje na vzrústající oblibu
elektronických informačníchzdrojú.

K práci nemám žádné podstatné výhrady, pochybnosti či rady jsem zákonitě sdělil během
konzultací. Autorka rigorózní práce pracovala samostatně a zároveň i konzultovala vývoj
práce ajejí výsledky. Líbí se mijejí kombinace oboru informační studia knihovnictví a
novinářské specializace, které by jistě mohla využít do budoucna.

Výběr informačních pramenů:

Bez výhrad

Stylistická a gramatická úroveň práce:
Bez výhrad, autorka nezapře novinářskou profesi (v kladném slova smyslu)

Formální a grafická úprava práce:
účelné obrázky a schémata, grafické přílohy, grafy zvyšují přehlednost práce, jediná
připomínka, že vzdálenost levého okraje od vazby mohla být větší, ale to je jen nepodstatná
poznámka, ale nechť je vyslovena jako zpětná vazba

Dophlující otázky/shrnující připomínky pro obhajobu:
Změnilo se něco od doby obhajoby diplomové práce po dobu obhajoby práce rigorózní
v oblasti informačních potřeb něco takového, co nejde explicitně napsat do dirl lI!lrové práce,
neboť jde o domněnku nebo neověřený postřeh? 4,', -l-J /

Závěr: Předloženou práci doporučuji k obhajobě.

V Praze, dne 15.dubna 2010 Richard Papik, v.r. I~,
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